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Abstrakt

Cílem této bakalářské práce je především popsání vývoje klarinetové hry

v lidové hudbě oblasti Chodska. Je založena na porovnávání notových, či

zvukových pramenů od roku 1893 po současnost. Zaměřuje se na proměny

zdobení, rytmizace, tempa či ladění. Vedle tohoto výzkumu je také snaha

seznámit čtenáře s tímto západočeským regionem, jako s téměř poslední baštou

Čech zachovávající folklór, a tradice z něj vycházející, stále živý. Mimo faktické

porovnávání jednotlivých záznamů lidové hudby jsou stěžejní částí práce

rozhovory a tedy také subjektivní názory respondentů z těchto rozhovorů

vyplývající. Jedná se o respondenty žijící v této oblasti. Na jedné straně to jsou

celoživotní posluchači místního folklóru, na straně druhé profesionální hudebníci,

kteří se folklóru věnují aktivně a sami jsou autory úprav, či pořadů.

Tato práce může být pomůckou dnešním interpretům lidové hudby, a to

nejen na Chodsku. Zároveň je důkazem viditelného pokroku klarinetové hry a

také skutečnosti, že se stále více profesionálních hudebníků věnuje hudbě lidové.

Abstract

The purpose of this Bachelor thesis is the description of the development

of the clarinet play in a folk music in the region Chodsko. The thesis is based on

the source comparison of sheet music and recordings from the year 1893 till now.

It is focused on changes of flourishes, pace rhythmization and tuning. Together

with this research there is also an effort to acquaint the reader with this West

Bohemia region, which is one of the last regions keeping its traditions alive.

In addition to the factual comparison of the particular folk music records

the key part also represents interviews with local respondents where they express

their opinions. These people live in above-mentioned region. On one side, these

are long listeners of local folk music, on the other side, these are profesional

musicians who devote themselves actively to folk music and traditions and who

are also authors of arrangements and performances.

This thesis can help today´s interpreters of folk music, not only in Chodsko.

It demonstrates the proof of the visible progress of the clarinet play and the fact

that more and more professional musicians are dedicated to folk music.
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1 Úvod
Lidová tvořivost je základem veškeré hudby, ať už artificiální či

nonartificiální. V rámci západočeského kraje se v historických dokumentech

objevuje již od 1. poloviny 19. století. Do dnešní doby se udržuje v interpretacích

více či méně věrných původnímu znění. Cílem této práce je zdokumentovat vývoj

lidové hudby, a to se zaměřením na klarinetovou hru.

Pokud se bavíme o vývoji lidové hudby západočeského kraje, musíme se

zaměřit na region Chodsko. V západočeském kraji je několik oblastí, kde se

rozvíjela lidová hudba, jsou to především Plzeňsko, Klatovsko, Rokycansko, ale

místem, kde je lidová hudba zaznamenaná i ze začátku 20. století a kde je folklór

dodnes udržovaný, ba dokonce stále živý, je právě Chodsko. Navíc je nutné

podotknout, že z lidové hudby této oblasti čerpají zmiňované ostatní regiony,

v rekonstrukci lidové tvořivosti, dodnes. Je to asi dané i tím, že se velké množství

folklórních pracovníků rozjelo zaznamenávat písně a tradice na Chodsko, viz

níže. Z těchto záznamů vychází celá podstata mé práce. Od písemného

dokumentu z roku 1893, přes zvukové nahrávky začátku 20. století až

k současným úpravám dudácké hudby. Tyto prameny mi poskytují svědectví o

způsobu hry v jednotlivých obdobích. V rámci především klarinetové hry se budu

věnovat oblasti artikulace, zdobení, rytmizace či tempa. Součástí práce bude

dále charakteristika zkoumaného regionu či rozhovory s

profesionálními hudebníky, kteří se tomuto žánru věnují celý život. Respondenty

budou ale také místní starousedlíci, kteří vnímají folklór jako celoživotní

posluchači.

Jakožto student hry na klarinet na hudební fakultě Akademie múzických

umění v Praze a zároveň aktivní interpret chodského folklóru mám k tomuto

tématu velmi blízko. Zajímá mě způsob hry lidových klarinetistů před více jak sto

lety a také vývoj technických dovedností, improvizačních schopností nebo i

postupné přebírání vůdčího postavení v rámci dudácké muziky. K problematice

lidové hudby tohoto regionu je poměrně velké množství pramenů, které se budu

snažit naplno využít k získání obrazu o daném tématu.
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2 Chodsko

2.1 Charakteristika regionu

Tento historický region ležící v jihozápadních Čechách v okolí Domažlic je

tvořen jedenácti privilegovanými obcemi. Dělí se na dvě části, a to na horní a

dolní. Část horní se skládá z pěti vesnic (Klenčí pod Čerchovem, Újezd,

Postřekov, Draženov, Chodov), dolní má o jednu vesnici navíc (Starý Klíčov,

Mrákov, Tlumačov, Stráž, Pocinovice, Chodská Lhota). Z pohledu materiálního

bohatství bývalo horní Chodsko vždy chudší oblastí se špatnou úrodou díky

méně příznivé, kopcovité poloze. Tento fakt se promítá především v oděvech,

tzn. krojích, které zde pozbývají bohatého vyšívání a celkové okázalosti.

Samozřejmě pociťují tyto rozdíly i tradice, jež se lehce liší vesnice od vesnice. Dá

se ovšem tvrdit, že jakási jednota tradic panuje v obou částech zvlášť1.

Každá z těchto dvou částí má i své pomyslné centrum. Pro dolní je to obec

Mrákov (ležící cca 6 km jižně od Domažlic) a pro horní obec Postřekov (ležící cca

10 km severozápadně od Domažlic). V obou z těchto obcí fungují již desítky let

národopisné soubory, které se snaží zachovávat stále živé chodské písně, kroje

a zvyky. Ovšem folklór v pravém slova smyslu se stále odráží v životech lidí

celého regionu2.

2.2 Historie Chodska

Název Chodsko je odvozen od slova chodit, potažmo chodit po hranici,

z čehož vyplývá, čím byli v historii Chodové důležití pro společnost. Od dob krále

Jana Lucemburského, jehož byli přímí poddaní, měli za úkol hlídat strategická

místa na českých západních hranicích a zajišťovat volný bezpečný provoz na

kupecké stezce z Čech do bavorského města Furth im Wald. Od počátku 14.

století v průběhu více než 300 let obdrželi Chodové od panovníků na 24 privilegií,

která jim zajišťovala výsadní postavení. Mezi privilegii, jako jsou osvobození od

1 Český les: příroda, historie, život. Praha: Baset, 2006. ISBN 80-7340-065-0.

2 Český les: příroda, historie, život. Praha: Baset, 2006. ISBN 80-7340-065-0.
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placení mýtného a cla či omezení výše ročního berného na maximálně 24 hřiven

stříbra, bylo nejdůležitějším privilegiem osobní svoboda a poddanost pouze králi.

Chodové měli i vlastní samosprávu. Jejich výsadní práva zanikla po téměř 400

letech, kdy započaly nepokoje a neshody s vrchností. Vrchnost zde představoval

Wolf Maxmilián Lamminger z Albenreuthu, majitel trhanovského zámku, jenž

uložil Chodům nařízení „perpetuum silentium“, tzv. věčné mlčení, což jim

nařizovalo nikdy se již neodvolávat na svá stará práva a být poslušni vrchnosti.

To vše vyvrcholilo popravou Jana Sladkého Koziny v Plzni 28. listopadu 16953.

2.3 Sběratelé lidové slovesnosti

na Chodsku

V průběhu 19. a 20. století navštívilo tento kraj několik literátů, malířů,

hudebníků a sběratelů lidové tvorby, díky nimž si dnes můžeme sestavit obraz

života obyčejného člověka na Chodsku. Zjistit, co si takový člověk oblékal při

různých příležitostech, co si kdy během roku zpíval, jak se veselil, co jedl a tak

dále. Mezi nejslavnější osobnosti české literatury zde působící patří například

Karel Jaromír Erben, který ve své sbírce Prostonárodní české písně a říkadla

otiskl 75 písní s nápěvem z Domažlicka. Božena Němcová ve svých „Obrazech

z okolí domažlického“ zaznamenala 21 písňových textů. Alois Jirásek proslavil

Chody svým románem Psohlavci, který vypráví o sporech mezi Chody a vrchností

za dob Jana Sladkého Koziny. Avšak nejvýznamnějšími sběrateli pro region a

také pro dnešní folklórní pracovníky jsou následující osobnosti. Jako sběratel

lidových písní sem zavítal v roce 1893 hudebník, malíř i literát Ludvík Kuba, jenž

sem byl vyslán organizátory Národopisné výstavy českoslovanské, připravované

na rok 1895. Během svého měsíčního pobytu stihl Kuba navštívit 15 chodských


[…]


na jednom místě představí vše z celého regionu.

Co pro vás znamená slovo folklór?

Já můžu říct, že pro mě je folklór život. Od malička jsem byla oblékaná do

kroje, máma na mě mluvila chodsky, kolem mě byli vždy samí Chodové, chodské

písničky, tance. Pro mě je to život.
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 6.2.2 Barbora Rojtová

rok narození 1936, žijící v obci Postřekov (horní Chodsko)

Jak vnímáte dnešní pojetí chodského folklóru ze str any soubor ů a muzik?

Vnímám jejich práci velice kladně, jako divák vidím jejich obětování. Také

kroje se díky nim stále šijí a udržují. Dnes jsou velké možnosti, kde můžou

vystupovat, i po světě a to je velký přínos, protože se to díky nim nevytratí.

Myslíte si, že za dobu, co posloucháte místní folkl ór, se jeho interpretace

změnila? Pokud ano, tak čím?

Změnila se podle mě hlavně intenzita práce folklórní. I děti se folklóru dost

věnují. Tím se stává, že je to dokonalejší. Ale záleží vše na muzice. Je znát, zda

jsou muzikanti stálí nebo samý záskok, to je nosný prvek. Dříve se tady zpívalo

a hrálo hodně podle dechovky, co se týče tempa, dnes se to žene rychleji.

Je na chodském folklóru viditelný a slyšitelný vliv sousedního Bavorska?

Tady je to hodně a hodně. Do války tady žili Němci společně s námi. To byl

Mlýnec. Tady jsou i písničky půl na půl česká a německá často. A naše „jukání“ je

vlastně jako jejich jódlování.

Je pro vás v sou časné podob ě dudácké hudby klarinet dominantním

nástrojem nebo si dokážete p ředstavit tuto hudbu i bez klarinetu?

No to ne, bez klarinetu by to dnes vůbec nešlo. Mně se zdá, že je v té

muzice klarinet hlavní, i když je to dudácká. Já mám klarinet nejradši, a to i ze

všech nástrojů.

Jak vnímáte význam Chodských slavností?

No to je jeden z největších festivalů v Čechách. Obdivuju práci

organizátorů. Líbí se mi, že slyším i jiné skupiny mimo Chodsko, ať už z Moravy,

31

nebo i zahraničí.

Co pro vás znamená slovo folklór?

Já v tom byla od malička, ještě jako sedmnáctiletá jsem chodila v kroji do

školy a nebyla žádná, která by byla v panským. Já pro folklór žiju celý život, a

přestože nevystupuji, snažím se pomáhat aspoň s přípravou a údržbou kroje.

Svoje děti jsem dala do souboru od malička.
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7 Závěr
Zabývání se proměnami klarinetové hry v chodské lidové hudbě předčilo

mé očekávání ve smyslu velkých rozlišností. Ukázalo se, že v dnešní době

prakticky není možné slyšet tuto hudbu v jejím znění z konce 19. století. Záměrně

nepíši z jejího vzniku, neboť je nejasné, kdy přesně se zde dudácká hudba

objevila a také proto, že nejstarší pramen, z nějž jsem čerpal, pochází z roku

1893.

Nahrávání lidových uskupení se na počátku 20. století zdálo být pro

mnohé vědce bláhovým. Ale jak čas ukázal, právě tyto záznamy jsou

nedocenitelným zdrojem informací pro etnomuzikology, jazykovědce a

samozřejmě v neposlední řadě pro současné interprety folklóru. I navzdory

skutečnosti, že dnes se hrají výhradně úpravy lidových písní přesně napsané pro

dudácké muziky často z per studovaných skladatelů, tato práce může zažehnout

plamínek zájmu o starou interpretaci tohoto žánru. Díky faktu, že se dnes folklóru

věnuje velká řada profesionálních hudebníků, věřím, že by i pro ně bylo výzvou

vrátit se k improvizaci na dané nápěvy a vytvářet tak lidovou polyfonii, jež se

postupem času z dudácké muziky téměř vytratila. Z rozhovorů s hudebníky i

posluchači je zjevný velký zájem místních obyvatel o hledání svých kořenů a

obnovování starých tradic. Množství hudebníků, tanečníků, lokálních historiků,

věnujících se folklóru v národopisných souborech i mimo ně dělá záslužnou

činnost v udržení tradice, a proto by byla škoda nechat upadnout v zapomnění

právě dřívější znění místní lidové hudby.

Zaměření se na artikulaci, zdobení, tempo apod. přináší zjištění, že od,

dovolím si říct, neučesaného hraní v podobě hopsavé rytmizace či nejednotných

trylků se proměnila klarinetová hra v technicky náročnou, přesnou a efektní

záležitost. Zůstává otázkou, zda právě kouzlo nedokonalosti nedotvářelo

charakter živelné, jásavé hudby sloužící v první řadě pro zábavu a tanec.
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9 Přílohy
Notový příklad č. 1: Partitura písně Jeden, dva, tři, čtyři, pět, šest
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Zdroj: KUBA, Ludvík. Lidové písně z Chodska. Praha: Akademie věd ČR, 1995.

ISBN 80-85010-97-6
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Notový příklad č. 2: Partitura z roku 1909
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Zdroj: Vlastní transkripce zvukového záznamu z TYLLNER, Lubomír: Dudy a

dudácká muzika 1909. Etnologický ústav AV ČR 2001, 138 s. + CD.
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Notový příklad č. 3: Partitura z let 1929 - 1937
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Zdroj: Vlastní transkripce zvukového záznamu z KRATOCHVÍL, Matěj: Lidová

hudba v Československu 1929–1937. Etnologický ústav AV ČR 2009, 104 s. +

5CD.
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Notový příklad č. 4: Partitura Vladimíra Baiera
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Zdroj: Osobní archiv Vlastimila Konrádyho
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Notový příklad č. 5: Partitura Josefa Kuneše
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Zdroj: Osobní archiv Josefa Kuneše