Posudek na bakalářské studium Josefa Jarábka / klarinet

V průběhu celého studia Josefa Jarábka jsem nemohl konstatovat markantní zlepšení jak

v rovině nástrojové hry, tak i samotné interpretační kvality. Požadavky plnil na hranici

akceptovatelnosti a nikdy nepředložil pódiový výkon, který by naplnil rovinu vzájemné

spolupráce. Mnohdy dokázal překvapit v pozitivním i negativním směru. Jeho hra neměla

stabilní výkonnost, nicméně v oblasti orchestrální a komorní spolupráce, dokázal podat

mnohem vyzrálejší a kvalitnější výkony.

V teoretické práci odvedl naopak velmi aktivní přístup i celkové zpracování zvoleného

tématu.

Celkově hodnotím jeho studium jako částečně přínosné a úspěšné a věřím, že poznatky,

které si osvojil, uplatní ve své další činnosti.
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